
108  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.337 Sexta-feira, 24 DE MARÇO DE 2023

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Nº. do Termo Aditivo: 1º
Núm. do Termo de Cooperação: 008/2021-MP/PA.
Nº da Publicação: 917850
Onde se lê: Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 3F 
LTDA. Leia-se: Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a FACULDA-
DE PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA – FADESA.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 918390

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023-MP/PA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CORDÕES PARA CRACHÁ.
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo Gedoc nº 143897/2022 que 
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 007/2023-MP/PA, empreitada por preço 
global, no tipo menor preço por Item e, diante do julgamento do Pregoeiro 
designado pela PORTARIA nº. 0639/2022-MP/PGJ, de 10/02/2023, 
homologo o resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, 
para todos os efeitos previstos em lei:
40.787.494/0001-10 - LUXPLACAS INDUSTRIA, COMERCIO & SERVICOS 
LIMITADA – Valor Total: R$ 6.160,00:
Item 01 - Valor Unitário ...... R$ 1,54 Valor Global ..... R$ 6.160,00
Valor total do certame: R$ 6.160,00.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.
Belém-PA, 22  de março de 2023.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 918392
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023-MP/PA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA, INCLUINDO MÃODE-OBRA E PEÇAS DE REPOSI-
ÇÃO, PARA EQUIPAMENTOS XEROX DE GRANDE PORTE – MODELOS: X700I 
E VERSANT280, AMBOS COM MÓDULOS DE ALIMENTAÇÃO DE PAPEL, MÓ-
DULOS DE ACABAMENTO E CONTROLADORAS DE IMPRESSÃO EXTERNAS
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo Gedoc nº 153417/2022 que ense-
jou o Pregão Eletrônico nº. 009/2023-MP/PA, empreitada por preço global, 
no tipo menor preço por item e, diante do julgamento do Pregoeiro desig-
nado pela PORTARIA nº. 0870/2023-MP/PGJ, de 28/02/2023, homologo o 
resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos 
os efeitos previstos em lei:
05.388.674/0002-00- STOQUE SOLUCOES TECNOLOGICAS S/AA – Valor 
Total: R$ 139.590,84:
Item 01 ..... Valor Global R$ 83.590,92
Item 02 ..... Valor Global R$ 55.999,92
Valor total do certame: R$ 139.590,84.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-PA, 21 de março de 2023.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 918298
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA N.º 007/2023/PJITUPIRANGA
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ITUPIRANGA torna pública a 
instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça de Itupiranga-PA.
PORTARIA N.º 007/2023/PJITUPIRANGA
Instauração de Procedimento Administrativo para garantia de ideal estru-
tura de funcionamento da delegacia da comarca de Itupiranga.
Marabá/PA, 23 de março de 2023
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular- 13ª PJ de Marabá
Em substituição na Promotoria de Justiça de Itupiranga

Protocolo: 918300
EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO Nº 001/2023-MP/1ª PJDC
Ref. Procedimento Administrativo nº 09.2022.00000139-2
A 1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DO CONSUMIDOR, em exercício, REGIANE 
BRITO COELHO OZANAN, torna pública a expedição de RECOMENDAÇÃO, 
nos autos do Procedimento Administrativo nº 09.2022.00000139-2, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça do Consumidor, situada na 
Rua Ângelo Custódio, nº 36, anexo I, térreo, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
Procedimento Administrativo nº 09.2022.00000139-2-MP/1ªPJ/DC
Assunto: CONSIDERANDO que da conclusão da mencionada Análises Téc-

nicas nº 332/2023 e nº 333/2023 – GATI/MP/PA se extrai que o Supermer-
cado Mateus e Mix Atacarejo adota as Boas Práticas previstas para a mani-
pulação de alimentos em suas dependências, em cumprimento à legislação 
sanitária em vigor, com exceção da contratação de um Responsável Téc-
nico, que promova a elaboração da Anotação de Responsabilidade Técnica 
(ART), com necessário registro no Conselho de Classe pertinente, resolve:
Art. 1º - RECOMENDAR ao SUPERMERCADO MATEUS, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrito no CNPJ sob o nº 03.995.515/0092-02, situada 
na Av. Augusto Montenegro, s/n, Tenoné, CEP 66.820-000, Belém/PA, que 
tome todas as medidas necessárias à:
Anotação de Responsabilidade Técnica (ART) do Profissional de nível su-
perior do estabelecimento e o registro no Conselho de Classe respectivo;
Certidão de Regularidade Técnica do estabelecimento perante o Conselho 
de Classe respectivo.
PARÁGRAFO ÚNICO – Que sejam encaminhadas à Promotoria de Justiça 
do Consumidor, no prazo de 60 (sessenta) dias, as informações sobre o 
cumprimento da presente Recomendação.
Art. 2º - Em respeito às normas consumeristas, o não cumprimento da pre-
sente RECOMENDAÇÃO implicará nas medidas administrativas ou judiciais 
cabíveis, nos termos da Lei nº 7.347/85, em caso de atuação em descordo 
com a legislação consumerista vigente.
Publique-se no Diário Oficial.
Belém, 21 de março de 2023.
REGIANE BRITO COELHO OZANAN
1ª Promotora de Justiça do Consumidor, em exercício.

Protocolo: 918291
EXTRATO DA PORTARIA nº 001/2023-MP/1ªPJDC
A 1ª Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, De-
fesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Ananindeua, 
com fundamento no artigo 24, § 2º, inciso I, da Resolução nº 007/2019-
CPJ, de 06.0.2019, torna pública a instauração do Inquérito Civil SIMP nº 
000093-200/2022, que se encontra à disposição no Órgão de Execução 
Ministerial supracitado, localizado na Rodovia BR 316, Km 08, Centro, Mu-
nicípio de Ananindeua/PA, Fone: (91) 3239-4846.
PORTARIA: nº 001/2023-MP/1ªPJDC
Objeto: “APURAR POSSÍVEIS IRREGULARIDADES PRATICADAS PELA EM-
PRESA NORTE TURISMO LTDA – EPPi, AO EMITIR PASSAGENS AÉREAS 
COM SOBREPREÇO, POR MEIO DO PROGRAMA TFD, DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA”.
Ananindeua/PA, 13/03/2023.
FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA
Promotora de Justiça Titular
i CNPJ 05.570.254/0001-69, estabelecida na Travessa Padre Prudêncio, 
43-B, Centro, Belém/PA, CEP: 66.010-150.

Protocolo: 918284
RESUMO DA PORTARIA N.º 15/2023/13ª PJ Cível de Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a 
instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 15/2023/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000695-940/2022
Instauração de Procedimento Administrativo para garantir o pleno funcio-
namento do Programa Porta à Porta
Marabá/PA, 15 de março de 2023.
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular- 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 918278
EXTRATO DA PORTARIA Nº 03/2023-8ª PJ AGRÁRIA
A 8ª Promotoria de Justiça Agrária da Região de Castanhal, com fundamento nos 
arts. 8°, incisos II, III e IV, da Resolução 174 do Conselho Nacional do Ministério 
Público e art. 31, II, da Resolução nº 007/2019-CPJ, torna pública a Instauração 
do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 001695-040/2023 que encon-
tra-se a disposição na Promotoria Agrária de Castanhal, situada na Av. Maximino 
Porpino 1204, Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA Nº 03/2023-8ª PJ AGRÁRIA
Polo Ativo: 8ª Promotoria Agrária da I Região
Polo Passivo: Secretaria de Estado de Segurança Pública - SEGUP
Assunto: A fim de acompanhar as tratativas junto a Diretoria de Prevenção 
Social e da Gerência de Mediação de Conflitos da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social do Pará (SEGUP-PA) para elaboração de 
planejamento estratégico para atender as demandas de segurança e reso-
lução de conflitos nos territórios quilombolas da 1ª Região.
Ione Missae da Silva Nakamura, Promotora de Justiça

Protocolo: 918319
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 21/2023-MPE-PJ-CASTANHAL
A 7ª Promotora de Justiça da Infância e Juventude, dos Idosos, das Pessoas 
com Deficiência e dos Órfãos e Interditos de Castanhal, com fundamento 
no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI 
da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a Instauração 
de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 005470-040/2022 que 
encontra-se a disposição na 7ª Promotoria de Justiça de Castanhal, situada 
na Avenida Presidente Vargas, nº 2638, Bairro Centro, Bairro Centro, 
Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA nº 21/2023-MPE-PJ-CASTANHAL
Polo Ativo: SIGILOSO
Polo Passivo: SIGILOSO
Assunto: acompanhamento da possível situação de risco que a adolescente 
possa estar inserida, bem como inserção desta em programas socioassis-
tenciais e de políticas públicas setoriais
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME – Promotora de Justiça

Protocolo: 918332


